

NOWOŚCI WARSZAWSKIE.

Wczoraj dopełnionem zostało poświęcenie nowego Kościoła pod nazwiskiem S: Alex-andra, wybudowanego w miejscu w którym w r: 1815 na pierwszy wjazd do stolicy Królestwa Polskiego N. Cesarza i Króla ALEXANDRA I, brama tryumfalna dla tegoż Wskrzesiciela narodu była wzniesioną, i przed którą MONARCHA od mieszkańców Warszawy poświęcaną został. — Obrzęd rozpoczęto przez odmówienie intrzni przy Relikwjach będących pod namiotem umieszczonym przed Kościołem w miejscu zwanem między złotemi krzyżami. Poczem nastąpił solenny obrzęd Poświęcenia, dopełniony przez JW. Skarszewskiego Arcy-Biskupa Warszaw: Prymasa Król-Pok: zakończony Mszą wielką przez tegoż JW. Prymasa i ogłoszeniem odpustu całorocznego dla obecnych. W przeciągu obrzędów, przed wniesieniem Relikwji do Kościoła, miał JW. Arcy-Biskup mowę do Ludu napełniającego obszerny plac przed Kościołem, w której nauczał iak należy szanować Kościoły, a w końcu z rozczuleniem wynurzył wdzięczność w BOGU spoczywającemu Monarsze. Obrzęd trwał blisko 7 godzin, w obec wielu dostojnych osób. Relikwje któremi ten nowy przybytek BOŻY jest obdarzony, są SS: Wincentego, Symplicjusza i Teofili. Liczne Duchowienstwo śpiewało chorałem w czasie obrzędów, a w czasie Mszy S. figuralem z towarzyszeniem nader pięknych nowych organów.

Zakończyły Nieszpory na których celebrował WJX. Falkowski Kanonik Warszaw:, Rektor instytutu Głucho-niemych, i Proboszcz tegoż nowego Kościoła do którego należy teraz dawna Parafia Ujazdowska. — Wewnątrz ten nowy Kościół liczy się może do najgustowniej urządzonych; obrazy w 3 Ołtarzach pedzła doskonałych Mistrzów, Ambona, Chrzcielnica i Mensy z kraiowego marmuru ślicznej roboty, tudzież ozdoby Ołtarzów, lichtarze i Krucyfiksy bronzowe robione w Warszawie, oraz pod mensą Wielkiego Ołtarza figura marmurawa spoczywającego w grobie CHRYSZTUSA, zastanawiają znawców. — Pogoda bez upału, trwała przez cały czas obrzędu.

JW. Hrabia Jliński Senator Państwa Ross: przybył do Warszawy.

w Księgarni Węckiego nowe dzieło, „Ogrodnictwo J.H. Zigry zastosowane do klimatu północnego, tom 3ci zawierający naukę pielęgnowania kwiatów i cudzoziemskich roślin ozdobnych. Tłumaczona z powtórnego pomnożonego i poprawionego wydania niemieckiego przez W. Szaclfaiera z: 7, a wszystkie 3 tomy, z: 15.

Paul Baron R. de St. C. Autor dzieł: O doskonaleniu się sztuk pięknych, o towarzyskiej równiej wadze w Europie, wydał teraz dzieło wielce dla wojskowych potrzebne, traktujące o prawidłach Strategji i Taktyki pod tytułem: *Statique de la guerre, ou principes de strategie et de tactique démontrés par la statique.* Tom in 8 Paris 1826. Dzieło to ozdobione 6cią

tablicami sztychowanemi, wyobrażające figury, text dzieła objaśniające; kosztuje u N. *Glikberga* złp: 18.

NOWOŚCI ZAGRANICZNE.

z *Francji.*

Król przesłał Prezydentowi Konsystorza *Starozakonnych w Paryżu*, 500 franków a to na wsparcie biednych *Izraelitów*. — Dzień 22 Marca był postrachem dla wszystkich *Francuzów*, mieszkających w *Alepo*. Dnia 21 Marca, r. b. bronił Plumacz Konsula *Francuzkiego* 3ch *Missjonarzy* od napaści tamecznego *Szezyfa*, przez co kilku *Francuzów* przez pospólstwo zostało skrzywdzonych. Po nieciakiej chwili wszczęła się kłótnia na ulicy między młodym *Francuzem* a tamecznym *Szezysem*, z której przyszło do bitwy, a nakoniec do takiej ostateczności, że *Francuz* dobywszy nóż z kieszeni, chciał się obronić od dalszej napaści; *Szezyf* to, spostrzegłszy donośnie wołał o pomoc, co było powodem że lud krzychał, iż *Francuz* zabił *Moslema Emira!* Młody ów *Francuz* został niebawnie przez mnóstwo zgromadzonego ludu zaprowadzony przed *Kadego*, gdzie przeszło 4,000 ludzi żądało iednomyślnie głowy nieszczęśliwego młodzieńca. Szczęściem jednak że Plumacz Konsula *Francuzkiego* dowiedziawszy się o tym, był tak przezworny, iż niezwłocznie udał się do tamecznego *Baszy*, i opowiedział cały wypadek. Na co *Basza* oświadczył bez namyslenia, iż jeżeli *Francuz* jest winny, powinien go ukarać Konsul *Francuzki*, a nie władza miejscowa. Gdyby *Basza* w chwili tego rozruchu był okazał najmniejsze wahanie, wszyscy *Europeczycy* mieszkający w *Alepo* postradaliby życie. — D. 3 b. m. miał *Xie Talejrand* szerególne posłuchanie u Króla. — Wielu mieszkańców *Paryżu* podało notę do izby deputowanych, w której upraszali, aby się wstawiła do Króla o wolność

druku. — 2ga Legja *Gwardji* narodowej *Parryzkiej* rozpoczęła składkę, za którą chce kazać ulać armatę, i posłać ją w podarunku *Grekom*. — Armja *Francuzka* liczy teraz 17,641 *Officerów* (przeto 1,533 mniej iak w roku 1820) Sztab ieneralny składa się oprócz tego z 2,687 *Officerów*. — Ogół całej składki którą 37 *Dam Parryzkich* zebrały dotąd na wsparcie *Greków*, wynosi 91,051 franków; między zbierającemi *Damami* znajduią się *Xina de Kazes, Dalberg, Brogljo, Bassano* i t. p. — Na teatrze wielkiej *Opery* w *Paryżu* daią teraz nowy *Balet Siatka Wulkanu*, który zachwyca widzów tak najpiękniejszymi tancami, iako też dekoracjami. — w *Fernej* niegdyś ulubionem siedlisku *Woltera*, teraz mieszkają *Jezuici*.

z *Hiszpanji.*

Dnia 16 z. m. wszczęła się w *Santander* niepokojność z strony *Ochołników Królewskich*, którzy nie tylko bez przyczyny obrażali ludzi na publicznej przechadce, ale nadto wpadli do kilku domów tamecznych mieszkańców, pod pozorem iż osoby w tych domach zamieszkałe noszą czapki *Konstytucyjne*. — Gdy Król *Hiszpański* d. 25 z. m. stacje *Jubileuszowe* ukończył, otworzono znowu teatr w *Aranhuez*, na którym dano komedię *Marcina de la Rosa*, pod tytułem *Nina w domu a Matka na Balu*; z rozkazu *Prezydenta rady kastylijskiej*, została ta sztuka zakazana. — Zapewniają iż banda *Pułkownika Korony* ma być rozproszona, niemniej iż ten *Pułkownik* umknął do *Gibraltaru*. — Aby ustąpiło wojsko *Francuzkie* z *Hiszpanji*, praeuie rząd hisz: bardziej niż dawniej, zdaie się iż *Posel Angielski* popiera tę sprawę. Król *Hiszpański* potwierdził plan organizacyiny ruchomego wojska, który mu przez *Ministra wojny* został podany. Według tego planu wynosić będzie linjowe wojsko *Hiszpańskie* 50,000 ludzi, łącząc w to *Gwardje Królewskie*, do cze-

go jednak nienależą pułki prowincjonalnej milicji, korpus Królewskich Żandarmów ma być o 800 ludzi powiększony. z Niemiec.

w *Prinebach* i *Szenberg* w okolicy *Lar* są 2 gminy leżące w dolinach, które liczą do 700 mieszkańców trudniących się rolnictwem, chowem bydła i rozmnażaniem owoców, z czego dotąd żyli w obfitości. D. 27 z. m. o godzinie w pół do 5 z południa okazały się nad temi dolinami gęste chmury od strony wschodniej i północno zachodniej przybysujące. Nagły *Orkan* połączony z deszczem i gradem, wielkości kurzego jaja, przepowiadał zniszczenie tej okolicy. Przez pół godziny trwała burza, na koniec wszystko zostało zniszczone. Cała ozimina jest straconą, cały owoc letni został z ziemi wyrwany, niemniej role i łąki zasypane piaskiem i kamieniami. Drzewa owocowe które były pierwszym żywiołem tych mieszkańców, są nie tylko pozbawione owocu na ten rok, ale nadto niema nadziei żeby go ledwo za kilka lat okazały. Oprócz tego zmienilo się na nieszczęście tameczne źródło w ogromną przestrzeń wody, co stało się powodem iż potonęły barany, wieprze, kozy i drob domowy. Szczęściem tylko, iż żaden z mieszkańców nie utracił życia. — Znana *Menażerja van Akena* była przez zimę w *Peszie*, z wielkiem ukontentowaniem tamtejszej publiczności. Lecz *menażerja* ta straciła kilka młodych lwów, innych rzadkich zwierząt, przez co tamtejszy gabinet *medyczny* znacznie zubożonym został. Piękny *tygrys króleski*, który w *Wiedniu* niedawno żyć przestał, już w *Peszie* zachorował. Oswożenia swego dowiódł przez to, że w swojej chorobie przeniesiony do innego miasta, co noc opuszczał swoje zimne leżysko, i wchodził w pościel leżącego w pobliskości woźnicy, który nawet miał tyle odwagi, iż się przyzwyczaił do swego strasznego towarzysza. — Lekarz

dymissjowany, *Laurenti*, mieszkający w *Dooornik*, ogłasza w wielu gazetach niderlandz: podjęte przez siebie leczenie wielu chorób za pomocą cukru. Żółtaczka, kurecz, ból piersi, chrypka, i t. d. wszędzie ustąpić musiały niezłomnej dzielności cukru. z *Włoch*.

Zdrowie *Króla Neapolitańskiego* polepsza się. — Do *Liworno* przybyły 2 okręty *Austrjackie*, które w drodze przez pewnego *Korsarza Greckiego* przejrane zostały. Obadwa okręty były naładowane wiktuałami, a oprócz tego miały znaczne summy w sztabach srebrnych i złotych. Jeden z tych okrętów na którym znajdował się *Aient Króla Egiptu*, został przez *Greków* niebawmie zrabowany, 2gi zaś okręt z tego powodu zostawił *Dowódca Greckich Korsarzy* nietykającym, iż ujrzał z papierów, że sztaby srebra i złota były własnością *Szwajcarów*; rzekł do *Kapitanów* okrętowych te słowa „widzicie iż my mimo niedzy i takiej doznaiem, poważamy iednak własność *Szwajcarów*, których dobrodziejstw nigdy niezapominamy, wiemy dobrze co dotąd czynią dla naszej nieszczęśliwej ojezyny, przeto wszystko co ich jest własnością, dla *Greków* świętem być musi, niewchodząc pod czyją zostaje banderą, ani też z kąd przybywa!! —

DONIESIENIA.

Podpisany ma honor zawiadomić amatorów *Owice*, iż w dniu 20 b.m. przybędzie do *Warszawy* znaczny jego transport *Tryków* z najlepszego gatunku *Merynosów* czystej krwi, w celu wyprzedania za pomierną cenę; życzący sobie nabyć, raczą się zgłosić do *Hotelu Polskiego* przy ulicy *Długiej*. M. A. K. e. t. t. a.

Tryki w dobrym gatunku *Merynosy* w *liezbie* 21 znajdują się do sprzedania z wolnej ręki razem lub pojedynczo, przy ulicy *S. Jerskiej* Nr. 1768. Ktoby sobie życzył nabycia tych, do pomienionego domu w dziedzinie udać się raczy.

Ktoby miał do pożyczenia w *listach* zastawnych 20,000 na dobra mające czystą *hypotekę*, od których opłacać się będzie po 5 w *monecie* sreb: *antycypatwy*; niech się zgłosi do właściciela domu przy ulicy *Nowy*

Świat Nr 1263, i. 4.

Osoba obeznaną dostatecznie z rachunkami ekonomicznymi i kassowemi zdolną oraz do sprawowania prządu Wojta Gminy, opatrzoną w wiarogodne świadectwa zdolności i moralnego życia, pragnie wejść do dworu znacznego w obowiązki Rachmistrza lub Sekretarza; życzącą takowej raczy się zgłosić w domu Nr 346 w Ryнку Nowego Miasta na przeciwko Sakramentek na 2 piętro gdzie dalsze układy spełnione być mogą.

Zawiadaniom interesowaną publiczność, iż licytacja która się miała odbywać w dniu 16 m. r. b. przy ulicy Miodowej Nr 489 na wstążki, grzebienie damskie, pończochy, rękawiczki, perelki, wodę kolońską, woreczki, chustki, oraz inne rzeczy do składu Noremberskiego należące, takowa licytacja odbywać się będzie w d. 20 m. i r. b. o godzinie 9 zrana przy ulicy Nalewki Nr 2245 i dni następnych. Erazm *Zembrowski* K.

Podpisany ma honor donieść Przes. Publ., iż za pozwoleniem zwierzchności praktykowania i sprzedawania Olejku tudzież Maści niszczących Nagmiotki, takowych dostać można w Wynalazek wraz z przepisem użycia zapieczętoowanych pieczętka z Lit: J. G. po złp: 10, przy ulicy Piwnej Nr 100 na I piętrze od tyłu, każdego czasu. Gębicki.

N. S. BRUNER et COM: przy ulicy Nowiniarskiej Nr 1800 pod nową Kolumnadą, mają honor niniejszem uwiadomić Prześwietną Publiczność, że z swego handlu następujące Artykuły z bardzo znacznie zniżoną ceną zupełnie wyprzedawać będą, a to wszelkie wyrobki brązowe, iako to: zegary stołowe, Lamy, Kandelabry i Lichtarze, inne objekta brązowe, wyrobki kryształowe z bronzem, wyrobki platerowane, Porcelana francuzka różna, z której talerze z złotym brzegiem luzin po złp: 60 wyprzedają, Toalety ze wszelkimi rekwiwytami srebrnemi i złocemni, Dabeltówki, Fuzje i Ristolety, Zegarki kieszonkowe złote i srebrne z repetjerem Damskie i Męskie, Skrzypce i Basette z fabryki francuzkiej z nadgranicz włoskiej; o znizeniu teźże ceny każdy kupujący się przekona; takż i Sekretarz machoniuowy wiedeński z muzyką z 8ciu walców złożoną i Zegarem, sam ich do złp: 3,000 kosztujący, a który za złp: 1800 przedać ofiarują; dwa dzieła sławne, Antiquités de Mofaueon, Edition de Paris 1722 Tomów 15 in folio po francuzku i po łacinie z rycinami i Encyclopédie (ou Dictionnaire Raisonné des Sciences, Arts, et Metiers mis en ordre par Biderot et d' Alembert,) Edition de Genew 1778 in 4to Tom 36 i 3 Tomy z rycinami, w najlepszej o-

prawie razem za złp: 2,400; Perłowa Macięc nie wyrobioną w Muszlacli po złp: 3 funt. Zniżając cenę powyższych Artykułów spodziewają się, że publiczność, która ich od tak dawna swymi względami zaszczycała, raczy przyspieszyć rozkupienie onychże, przyobiecując również Szanownej Publiczności rychłą uslugę i stosowną do powyższego rozporządzenia cenę.

Komora Konsumowo Składowa w Warszawie.

Na mocy Reskryptu Kommissji Rządowej Przychodów i Skarbu z daty 30 Maia r. b. Nr 32,080 podane do wiadomości publicznej, że w dalszym ciągu licytacji Towarów defraudowanych 12 Oxeftów rumu wyrokiem Kommissji Wdztwa Mazo: z daty 12, 13 i 15 Lipca r. z. na konfiskacie wskazane przez licytacją publiczną za gotowe pieniądze w d. 20 b. m. o godz: 9 rano w zabudowaniu Komory Marywil zwanem sprzedanemi będą. — Wars. d. 15 Czer: 1826 r. — Za Inspektora Jlnego Celf Podisp: Zarządowski.

Christian Gündel Furman z Ejenburga jadąc z Lipska tu do Warszawy z Towarami różnemi, został w Austeryi Wesola przy Łowiczu nad mostem od przyjazdu Kutna dnia 9 Czerwca o godzinie 1 w nocy okradzionym iako to: całkiem 1 Skrzynie oznaczoną H. B. Nr 1304, Brutto fun: 98 w której znajdowało się 3 Fitynty dabeltowe, 6 sztuk Drzewa orzechowego nie wyrobionego do flint i nacynia chemiczne do flint czyli Pistony, z 2giej paki Przędzy bawelnianej białej kręconej około 90 funtów angielskiej wagi i Jedwabiu kolorowego kręconego 15 i 3/4 funta berlińskiej wagi; uprasza się przeto iak najpokorniej wszelkie władze, wszystkich łaskawych Panów Dziedziców i Dzierżawców dobr i wszystkich z Prześwietnej Publiczności, iżby w przypadku spostrzeżenia najmniejszego śladu o tych efektach raczyli łaskawie donieść Pocztą lub też iak najspieszniejszą okazją do P. Jana Bogumiła Bauma Kupca w Warszawie przy ulicy Bielańskiej pod Nr 603, za co z wdzięcznością koszta najchętniej powrócone zostaną.

Podpisany poleca się Sza: Publ: zwynalezioną przed niego, i aprobowaną Macięc do wykorzystania Olcisków. Nie wymieniam pochwał na które ten wynalazek zasłużył w najznaczniejszych miastach Europy, iako to: w Petersburgu, Berlinie, Londynie etc. gdyż przy użyciu teźże macięc każdy przekona się o dobrym jej skutku. Nabyć jej można w puszkach po złp: 4, przy których dołączeniu jest opis użycwania. — E. Hejman u Hotelu Drezeńskiego Nr 1.

Teatr. Wkrótce wznowiona Tra: Juliusz de Zessen-